Sit tertia tandem regula: Si quis per imperitiam
seu ignorantiam in heresim labatur, (quod rusticis
& idiotis contingere saepe solet) & is à perito in-
quisitore, Episcopo, seu alio, cui legitime admoni-
tionis competit officium, admonitus non vult pare-
re, nisi sit omnino stupidus, & iudicij expertus, velut
hereticus pertinax condemnari potest: nam in his
quæ ad fidem spectant, imperiti in primis debent
prompto animo maioribus iudicibus Ecclesiasticis
obtemperare: quia etiam ratione acceptus Bartolus
prudenter loquitur, & immerito ab Alfonso repre-
henditur, cuius rationes velut leues libenter omit-
to: atque his quidem modis, quos etiam precipitato
loco Alfonso commemorat, potuisset Bartoli sen-
tentiam tueri.

Hactenus explicui tres de protestatione asser-
tiones ab Emerico allatas, ad quas multæ aliæ for-
tassis

Hereticus
percinax est,
qui monenti
Inquisitori
iudicialiter
non obtempe-
rat.

Generalis
protestatio
enuncietur,
qui errat in
his quæ ex-
plicitè scire
non obliga-
tur.

Non iuvant
protesta-
tione quile-
gitime admo-
nitus non de-
ponit errorē.

Inquisitori
monitionib.
parandum.

Prohibet
generalem
excusationem
in his
scire debet

Protestatio
contraria fa-
ctis non iu-
uar protesta-
tem.

taffis non difficulter reduci possent: ceterum ne quid in hac materia possit desiderari, nonnulla essent ad iungenda, quas et perfecte cognoscere oportet, inter quas una est sequens, videlicet: Protestatio contra factis non iuuat, nec excusat protestantem, vt si quis verbi gratia protestetur in genere, se credere omnia quae credit Ecclesia, vel in particulari, dicat se credere Messiam iam venisse, aut: cetera huiusmodi mysteria, ritu tamen Indaeorum paschale agnum occidat & manducet, sabbatum colat, vel similia perpetret, non iuuabitur protestatione: quia per contrarium factum recedit protestans a protestatione, glossa singularis in c. tua nos. verbo, mulierem de sponsal. gl. in c. cu. M. de const. verbo, sine prauidicio. gl. in c. otim causam. de censibus, verbo, protestatus. tradunt communiter interpretes in l. non solum. S. morte. ff. de operis noui nunciat. & in c. eum M. de constitu. Albertinus tract. de agnos. assertio. q. 12. nu. 9. quem sequitur Simancas de catho. insti. tit. 55. num. 7. tenet Gerson tract. de protestatione, considerat. 3. facit textus in c. existimant r. q. 3. ibi: Nec arbitrandum est in die iudicij, illos tantum a Dei Filio esse denegandos, qui in martyrio Christum negauerunt, sed & illos omnes, quorum opere vel sermone Christus negatus negat, vel confessus confitetur, haec ibi. Plus enim est factis quam verbis Deum negare; vt docuit eleganter Emericus par. 2. q. 50. & ea praesumitur eisque sentire: quae facit, cum ex factis colliguntur.

A gatur voluntas. l. reprehendenda. C. de inst. & sub. tit. l. de quibus. ff. de legibus.

Rursus hic etiam erat adiungenda & illa, quae conuenit casum singularem, de quo in decisione Roae 875. incip. Accusatus in antiquis, tit. de haereticis, eum videlicet, qui conuicitur de haeresi, quam non vult confiteri, etiamsi protestetur se credere, et teneat quod credit & tenet Ecclesia, nihilominus velut negatum & impunitum tradendum esse curis seculari: sed de hoc Emericus ex professo videtur tractare p. 3. in duodecimo modo processum fidei terminandi, ideo in eum locum hanc tractationem reuertitur.

Tales enim hereticorum protestationes, quo animo dicantur, prudenter est a fidei iudicibus indagandum. Singularis est haec Emerici adnotatio, quam qui causam fidei teneat, ne decipiatur, animaduertant oportet: est enim iam nunc usitata, si inter hereticos, vt ad deludendos Inquisitores, & iusta eorum iudicia fugienda, facile protestentur, ut hoc velut clypeo muniti, penas evitent; quod fecisse Martinum Lutherum in eo opere, quod Leonid decimo Pontifici Maximo nuncupauit, certum est: quo tamen animo fuerit protestatus, paulo post insigne illius perfidia indicauit, quam ob rem huiusmodi protestationes haereticorum vulgares (cum eorum animi ab erroribus non liberentur) pertinaciam plane non excludunt. Haec vero Emerici doctrinam hoc loco transcripsit & secutus est Albertinus dicto tract. de agnos. assertio. q. 29. nu. 14.

Hereticorum
vitiis
etiam in
stando
totum

FINIS PRIMAE PARTIS.

[Faint, mostly illegible text in the lower half of the page, likely bleed-through or a second column of text.]

[Faint, mostly illegible text in the lower half of the page, likely bleed-through or a second column of text.]